

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 034/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 080/2025

CREDENCIAMENTO Nº 034/2025

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE, LIMPEZA, COPA E COZINHA PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARINTINS

A Prefeitura Municipal de Parintins, por intermédio da Comissão Municipal de Contratação, com sede Rua Jonathas Pedrosa, nº 190 – Centro/Parintins-Amazonas neste ato representado pelo Presidente da Comissão Municipal de Contratação, Senhor Amauri Marinho Farias, torna público, para conhecimento dos interessados, o aditamento para incluir o acréscimo de 25% do quantitativo totalizando o valor global de R\$ 725.905,97 (setecentos e vinte e cinco mil, novecentos e cinco reais e noventa e sete centavos), segundo o disposto no Ofício nº 019/2026 da Secretaria Municipal de Saúde.

Este termo inclui o acréscimo do quantitativo dos materiais de higiene e limpeza conforme abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID. DE FORNEC.	25%	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
1	ABSORVENTE FEMININO - ABSORVENTE HIGIÊNICO COM GEL, PACOTE COM 8 UNIDADES. USO DIURNO, COM ABAS.	PCT.	60,00	R\$ 5,45	R\$ 327,00
2	ÁGUA SANITÁRIA EM EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE- ECONÔMICA, BEM VEDADA, COM FECHAMENTO POR MEIO DE TAMPA, DE FORMA A IMPEDIR VAZAMENTOS OU EVENTUAIS ACIDENTES E QUE POSSA VOLTAR A SER FECHADAS VÁRIAS VEZES DURANTE O USO, SEM O RISCO DE CONTATO COM O PRODUTO, DIFICULTANDO A ABERTURA ACIDENTAL OU CASUAL DURANTE O PERÍODO DE UTILIZAÇÃO DO PRODUTO, CONFORME NBR13390/1995. COMPOSIÇÃO: TEOR DE CLORO ATIVO ENTRE 2% A 2,5% P/P, HIPOCLORITO DE SÓDIO E ÁGUA. DEVENDO POSSUIR REGISTRO NA ANVISA DE ACORDO COM A RDC Nº 55 / 2009. MARCAS DE REFERÊNCIAS: BRILUX, BRILHANTE, YPÊ, IGUAL OU SUPERIOR.. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA. SUSTENTABILIDADE: DE PREFERÊNCIA POR PRODUTOS QUE POSSUAM COMERCIALIZAÇÃO E EMBALAGENS PLÁSTICAS RECICLÁVEIS E BIODEGRADÁVEIS.). EMBALAGEM DE 2 LITROS.	FRASCO	2937,00	R\$ 5,83	R\$ 17.122,71
3	ÁGUA SANITÁRIA - SOLUÇÃO AQUOSA DE HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO DE SÓDIO, ÁGUA E ESSÊNCIA. TEOR DE CLORO ATIVO: 2,0% A 2,5% P/P, TAMPA COM LACRE, DEVENDO ATENDER A NBR 13390/2006. VALIDADE: MÍNIMO 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA. MARCA DE REFERÊNCIA: YPÊ, BRILUX, VEJA OU OUTRO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR ÀS INDICADAS.VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA. SUSTENTABILIDADE: DE PREFERÊNCIA POR PRODUTOS. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 5 LITROS	FRASCO	450,00	R\$ 14,95	R\$ 6.727,50
4	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70º INPM, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1L, COM TAMPA ROSQUEADA	LITRO	3663,00	R\$ 9,95	R\$ 36.446,85
5	AMACIANTE LÍQUIDO - UTILIZADO NA OPERAÇÃO DE AMACIAMENTO NA LAVAGEM DE ROUPAS HOSPITALARES, QUE REDUZA A ELETRICIDADE ESTATICA DOS TECIDOS, COM TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL. DOSAGEM MÁXIMA: 2,5 A 5 ML PARA CADA QUILO DE ROUPA SECA. APRESENTAÇÃO: BOMBONA COM 25 LITROS. POSSUIR REGISTRO NA ANVISA. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA.	GALÃO	453,00	R\$ 7,75	R\$ 3.510,75
6	APARELHO BARBEAR - TIPO DESCARTÁVEL, MATERIAL LÂMINA LÂMINA AÇO INOX, QUANTIDADE LÂMINAS 2 UN, MATERIAL CABO PLÁSTICO	UNID.	93,00	R\$ 2,80	R\$ 260,40
7	BALDE DE PLÁSTICO - EXTRAFORTE PRETO, RESISTENTE A IMPACTO, ALÇA EM METAL. APRESENTAÇÃO DO PRODUTO: CAPACIDADE PARA 10 LITROS. COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES	UNID.	96,00	R\$ 13,13	R\$ 1.260,48
8	BALDE PLÁSTICO PARA LIMPEZA DOMÉSTICA, COM CAPACIDADE DE 12L COM ALÇA METÁLICA, DEVE APRESENTAR RESISTÊNCIA COMPATÍVEL COM O VOLUME A COMPORTAR E AO USO A QUE SE DESTINA, FORMATO CÔNICO, COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES.	UNID.	141,00	R\$ 15,80	R\$ 2.227,80

9	BALDE DE PLÁSTICO – MATERIAL: PLÁSTICO RESISTENTE, COM MARCAÇÃO DE VOLUME. CAPACIDADE: 15 LITROS. COM VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES	UNID.	96,00	R\$ 24,40	R\$ 2.342,40
10	BANDEJA - MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL; RETANGULAR; 40 X 30 CM (+ OU - 5%); SEM ALÇA.	UNID.	36,00	R\$ 65,97	R\$ 2.374,92
11	BANDEJA DE AÇO - MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO: 47 CM, LARGURA: 27 CM, APLICAÇÃO: SERVIR REFEIÇÕES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM ALÇA	UNID.	45,00	R\$ 67,53	R\$ 3.038,85
12	BANDEJA DE AÇO -MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO: 470 MM, LARGURA: 276 MM, APLICAÇÃO: SERVIR REFEIÇÕES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM ALÇA	UNID.	63,00	R\$ 89,90	R\$ 5.663,70
13	BORRIFADOR - PULVERIZADOR DE ÁLCOOL LÍQUIDO E ÁGUA , COM AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES: COM TAMPA DE ROSCA E COM GATILHO PULVERIZADOR PARA SPRAY E PARA JATOS; CAPACIDADE MÍNIMA: 500ML; MATERIAL: POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, TRANSPARENTE. MARCA DE REFERÊNCIA: PERFECT, NOBRE OU SUPERIOR.	UNID.	165,00	R\$ 8,99	R\$ 1.483,35
14	BOTA EM EVA PARA LIMPEZA CANO CURTO FEMININA - BRANCA - BOTA EVA COM SOLADO EM BORRACHA ESPECIAL. PALMILHA REMOVÍVEL. ANATÔMICO, LEVE E CONFORTÁVEL. SOLADO ANTIDERRAPANTE - EVITANDO ACIDENTES. DESIGN ARROJADO E MODERNO. ESPESSURA DO MATERIAL É MAIS GROSSA QUANDO COMPARADO COM MODELOS DE PASSEIO. MATERIAL MACIO E FLEXÍVEL; POSSUI BACTERICIDA, EVITA ODOR NOS PÉS. IMPERMEÁVEL, LAVÁVEL E HIDRO REPELENTE (NÃO ENCHARCA). RESISTENTE A ÓLEO. DURÁVEL E RESISTENTE. EPI - APROVADO PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO.	UNID.	405,00	R\$ 118,00	R\$ 47.790,00
15	BOTA DE PVC IMPERMEÁVEL - PARA LIMPEZA EM GERAL, BRANCA, COM FORRO, DE USO PROFISSIONAL, CONFECCIONADA EM POLICLORETO DE VINILA (PVC) INJETADO EM UMA SÓ PEÇA, CANO COM ESTRIAS FACILITANDO O CALÇAR, CONTENDO POLÍMERO PLÁSTICO EM PCV E MASSA NITRÍLICA (TOQUE EMBORRACHADO MELHORANDO A RESISTÊNCIA À BRASÃO, RESSECAMENTO E TRINCAS MINIMIZANDO A AGRESSÃO DO SANGUE) CONTÉM POLÍMERO PLÁSTICO EM PVC, REFORÇADO COM MASSA NITRÍLICA.	UNID.	414,00	R\$ 84,90	R\$ 35.148,60
16	CAIXA TÉRMICA , MATERIAL-POLIESTIRENO EXPANDIDO (ISOPOR), COM TAMPA. CAPACIDADE: 3 LITROS.	UNID.	162,50	R\$ 5,55	R\$ 901,88
17	CAIXA TÉRMICA , MATERIAL-POLIESTIRENO EXPANDIDO (ISOPOR), COM TAMPA. CAPACIDADE: 24 LITROS.	UNID.	162,50	R\$ 38,45	R\$ 6.248,13
18	CAIXA TÉRMICA , MATERIAL- POLIESTIRENO EXPANDIDO (ISOPOR), COM DRENO. CAPACIDADE: 100 LITROS.	UNID.	162,50	R\$ 140,17	R\$ 22.777,63
19	CAIXA TÉRMICA , MATERIAL- POLIESTIRENO EXPANDIDO (ISOPOR), COM DRENO E TAMPA. CAPACIDADE: 170 LITROS.	UNID.	162,50	R\$ 199,99	R\$ 32.498,38
20	CESTO DE LIXO - DE PLÁSTICO TELADO DE 10 LITROS	UNID.	84,00	R\$ 7,60	R\$ 638,40
21	CESTO DE LIXO - DE PLÁSTICO TELADO DE 15 LITROS	UNID.	96,00	R\$ 15,60	R\$ 1.497,60
22	COADOR DESCARTÁVEL CAFÉ , MATERIAL: PAPEL, TAMANHO: Nº 4, UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA COM 40 UNIDADES.	CXA.	60,00	R\$ 6,67	R\$ 400,20
23	COADOR DE CAFÉ - MATERIAL: PANO 100% ALGODÃO TAMANHO GRANDE, COM CABO DE MADEIRA	UNID.	165,00	R\$ 4,99	R\$ 823,35
24	COADOR CAFÉ , MATERIAL: FLANELA, APLICAÇÃO: PARA BULE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CABO, CAPACIDADE: 2 L.	UNID.	219,00	R\$ 7,99	R\$ 1.749,81
25	CONCHA - MATERIAL CORPO AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE 120 ML, COMPRIMENTO 31,50 CM	UNID.	33,25	R\$ 17,10	R\$ 568,58
26	COPO DESCARTÁVEL DE 180 ML - MATERIAL: COPO PLÁSTICO 100% BIODEGRADÁVEL, PP, RECICLÁVEL, CONFORME NORMA ABNT/NBR Nº 14865. EMBALAGEM DO PRODUTO A MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, Nº DO LOTE, EMBALAGEM LACRADA EM PACOTE DE 100 UNIDADES.	EMBAL.	4090,00	R\$ 4,88	R\$ 19.959,20
27	COPO DESCARTÁVEL PLAST.P/CAFÉ 50 ML - (E) COPO DESCARTÁVEL DE PLÁSTICO DE POLIPROPILENO(PP) 50 ML PARA CAFÉ. CONFORME NORMA ABNT/NBR Nº 14865. EMBALAGEM DO PRODUTO A MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, Nº DO LOTE. PACOTE COM 100 UNIDADES,	PCT.	1381,00	R\$ 3,42	R\$ 4.723,02
28	COPO DE VIDRO -CAPACIDADE 270 ML, COR TRANSPARENTE, TIPO USO ÁGUA/SUCO/ REFRIGERANTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LISO, INCOLOR	UNID.	112,50	R\$ 7,99	R\$ 898,88
29	COLHER DESCARTÁVEL - PARA SOBREMESA, FABRICADA EM POLIESTIRENO E PIGMENTOS DE ALTA PUREZA. PRODUTO NÃO TÓXICO. PRODUZIDAS COM MATÉRIA PRIMA E PIGMENTOS VIRGENS CONFORME RESOLUÇÃO 105/99 DA ANVISA, CRISTAL/TRANSPARENTE. MEDIDA APROXIMADA 12,5 CM. PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT.	1426,00	R\$ 4,00	R\$ 5.704,00
30	COLHER , MATERIAL CORPO AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO AÇO INOXIDÁVEL, TIPO ARROZ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1,80MM DE ESPESSURA, COMPRIMENTO 34 CM	UNID.	50,00	R\$ 17,10	R\$ 855,00

31	COLHER, MATERIAL CORPO POLIPROPILENO, MATERIAL CABO POLIPROPILENO, TAMANHO GRANDE, APLICAÇÃO CALDEIRÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS POLIPROPILENO BRANCO DIMENSÕES 1 X 7, 5 X 60 CM	UNID.	69,00	R\$ 35,00	R\$ 2.415,00
32	COLHER, MATERIAL CORPO: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: CAFÉ, COMPRIMENTO: 10 CM.	UNID.	33,00	R\$ 4,99	R\$ 164,67
33	COLHER, MATERIAL CORPO: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: CHÁ.	UNID.	45,00	R\$ 2,30	R\$ 103,50
34	COLHER, MATERIAL CORPO: AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO: AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO: MÉDIO, TIPO: SOBREMESA	UNID.	45,00	R\$ 2,85	R\$ 128,25
35	COLHER, MATERIAL CORPO: AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO: GRANDE, TIPO: SOPA.	UNID.	45,00	R\$ 4,99	R\$ 224,55
36	COLHER PAU-MATERIAL MADEIRA APLICAÇÃO: ALIMENTO, COMPRIMENTO: 100 CM.	UNID.	9,00	R\$ 5,90	R\$ 53,10
37	COLHER PAU- MATERIAL MADEIRA, TAMANHO PEQUENO, COMPRIMENTO 35 CM		9,00	R\$ 3,29	R\$ 29,61
38	CREME DENTAL-COMPOSIÇÃO BÁSICA CREME DENTAL COM FLUOR ATIVO DE (1100 PPM), SABOR TUTTI-FRUTTI, TIPO INFANTIL, CAPACIDADE 90 G	UNID.	37,50	R\$ 9,39	R\$ 352,13
39	CREME DENTAL CAPACIDADE 90 G, COMPOSIÇÃO BÁSICA CREME DENTAL COM FLUOR ATIVO DE (1100 PPM), APLICAÇÃO HIGIENE DENTAL, TIPO ADULTO, SABOR MENTA	UNID.	45,00	R\$ 15,95	R\$ 717,75
40	DESENTUPIDOR PIA, MATERIAL: BORRACHA FLEXÍVEL, COR: PRETA, MATERIAL CABO: PLÁSTICO RESISTENTE, COMPRIMENTO CABO: 20 CM, TIPO: SANFONADO.	UNID.	21,00	R\$ 9,98	R\$ 209,58
41	DESENTUPIDOR VASO SANITÁRIO, MATERIAL: BORRACHA FLEXÍVEL, COR: PRETA, ALTURA: 10 CM, DIÂMETRO: 16 CM, MATERIAL CABO: MADEIRA, COMPRIMENTO CABO: 50 CM.	UNID.	51,00	R\$ 13,69	R\$ 698,19
42	DESODORANTE-TIPO AEROSOL, MODELO COM PERFUME, PRAZO VALIDADE MÍNIMO 80% DA DATA DE FABRICAÇÃO ANOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ANTITRANSPIRANTE COMPOSTO DE ÁLCOOL ETILICO, EMBALAGEM COM 150 ML.	UNID.	45,00	R\$ 13,50	R\$ 607,50
43	DESODORANTE, TIPO: ROLL-ON; ANTITRANSPIRANTE; UNIDADE DE FORNECIMENTO: EMBALAGEM COM 70ML.	UNID.	25,00	R\$ 8,99	R\$ 224,75
44	DESODORIZADOR DE AR APRESENTAÇÃO AEROSOL - INGREDIENTES ATIVOS: ANTIOXIDANTES, EMULSIFICANTE FRAGRÂNCIA, VEICULO E PROPELENTE. INFORMAÇÕES ADICIONAIS: AROMAS LAVANDA, CHEIRINHO DE BEBÊ, BRISA E FLORAL, FLORES DO CAMPO; EMBALAGEM CONTENDO APROXIMADAMENTE 300ML/362G. VALIDADE: MÍNIMO 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA. MARCA DE REFERÊNCIA: BOM AR, GLADE, PURO AR OU OUTRO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR ÀS INDICADAS.	UNID.	1535,00	R\$ 10,99	R\$ 16.869,65
45	DESINFETANTE PARA LIMPEZA DIÁRIA - AÇÃO BACTERICIDA, COMPOSIÇÃO: TENSO ATIVO CATATÔNICO, TENSO ATIVO NÃO IÔNICO, COADJUVANTES, SOLVENTE, ESPESSASTE, CORANTE, FRAGRÂNCIAS E ÁGUA. FRAGRÂNCIA DE EUCALIPTO - AÇÃO BACTERICIDA, COMPOSIÇÃO: TENSO ATIVO CATATÔNICO, TENSO ATIVO NÃO IÔNICO, COADJUVANTES, SOLVENTE, ESPESSASTE, CORANTE, FRAGRÂNCIAS E ÁGUA. FRAGRÂNCIA DE EUCALIPTO. NBR 14725-4 FICHA DE INFORMAÇÃO DE SEGURANÇA DE PRODUTOS QUÍMICOS – FISPQ.. MARCA DE REFERÊNCIA: YPÊ, KALIPTO, OU OUTRO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR ÀS INDICADAS. VALIDADE: MÍNIMO 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA. EMBALAGEM COM 5 LITROS.	UNID.	965,00	R\$ 10,95	R\$ 10.566,75
46	DESINFETANTE LÍQUIDO - LIMPADOR E DESODORIZANTE 'DE USO GERAL CONSTITUÍDO COM AGENTES BACTERICIDAS, DETERGENTE BIODEGRADÁVEL, AGENTES SEQUESTRANTES, FANTIOXIDANTE, PROMOVENDO A DESINFECÇÃO E DESODORIZAÇÃO DA SUPERFÍCIE ONDE É APLICADO, CONTROLANDO OS MAUS ODORES PROVENIENTES DA MATÉRIA ORGÂNICA (DECOMPOSTA POR MICRO-ORGANISMOS, A BASE DE CLORETO DE BENZALCÔNIO E ESSÊNCIA FLORAL OU EUCALIPTO SUAVE. MARCA DE REFERÊNCIA: YPÊ, KALIPTO, OU OUTRO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR. VALIDADE MÍNIMA IDE 12 MESES. EMBALAGEM COM 2 LITROS.	UNID.	1386,00	R\$ 4,37	R\$ 6.056,82
47	DESODORIZADOR SANITÁRIO- COMPOSIÇÃO PARADICLORO BENZENO. PESO MÍNIMO DE 30G, ASPECTO FÍSICO TABLETE SÓLIDO, FRAGRÂNCIA: LAVANDA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SUPORTE PLÁSTICO PARA VASO SANITÁRIO, COM NOTIFICAÇÃO NA ANVISA/MS, VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA ENTREGA.	UNID.	1566,00	R\$ 2,70	R\$ 4.228,20

48	DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO, 500 ML. COMPOSIÇÃO: ALQUIL BENZENO SULFONADO SÓDIO LINEAR, ALQUIL BEZENO SULFONATO DE TRIETANOLAMINA, LAURIL ÉSTER SULFATO DE SÓDIO, SULFATO DE MAGNÉSIO, EDTA, FORMOL, CORANTE, PERFUME E ÁGUA, CONTÉM TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL. TESTADO DERMATOLÓGICAMENTE. NBR 14725-4 FICHA DE INFORMAÇÃO DE SEGURANÇA DE PRODUTOS QUÍMICOS – FISPQ. VALIDADE: MÍNIMO 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA. MARCA DE REFERÊNCIA: YPÊ, MINUANO, LIMPOL OU OUTRO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR ÀS INDICADAS	UNID.	2050,00	R\$ 2,05	R\$ 4.202,50
49	DISPENSER - SABONETEIRA DE PAREDE BRANCA, COM RESERVATÓRIO, PARA REFIL DE 400ML	UNID.	37,50	R\$ 42,24	R\$ 1.584,00
50	DISPENSER PARA PAPEL TOALHA DE ROLO-AUTO CORTE, CAPACIDADE PARA ROLO DE 200 METROS, FABRICADO POLIPROPILENO. MEDIDAS APROXIMADAS 34,50CM X 29 CM X 20 CM	UNID.	30,00	R\$ 56,99	R\$ 1.709,70
51	DISPENSER REDONDO EM AÇO INOX PARA COPO DE ÁGUA . 180ML TRANSPARENTE - DISPENSADOR DE COPOS DESCARTÁVEIS REDONDO, COM SISTEMA DE AJUSTE PARA SAÍDA DE COPOS POR MEIO DE GARRAS. PRODUTO INDICADO PARA COPOS DE 180 ML E 200 ML. DIMENSÕES APROXIMADAS: 43 CM (ALTURA) X 7 5 CM (DIÂMETRO). O PRODUTO DEVERÁ CONTER ABAS PARA FIXAÇÃO NA PAREDE ATRAVÉS DE PARAFUSOS QUE DEVERÃO ACOMPANHAR O MESMO. ACONDICIONADO INDIVIDUALMENTE EM CAIXA CONTENDO DADOS DO PRODUTO E MARCA	UNID.	32,50	R\$ 54,50	R\$ 1.771,25
52	DISPENSER REDONDO EM AÇO INOX PARA COPO DE CAFÉ 50 ML - TRANSPARENTE - DISPENSADOR DE COPOS DESCARTÁVEIS REDONDO. DIMENSÕES DO PRODUTO: 45CM (ALTURA) X 6 CM (DIÂMETRO) O PRODUTO POSSUI GARRAS NA BARRA PARA AJUSTE DA SAÍDA DO COPO E DUAS PEQUENAS ABAS PARA FIXAÇÃO NA PAREDE TAMPA PLÁSTICA REMOVÍVEL. O PRODUTO DEVERÁ CONTER ABAS PARA FIXAÇÃO NA PAREDE ATRAVÉS DE PARAFUSOS QUE DEVERÃO ACOMPANHAR O MESMO. ACONDICIONADO INDIVIDUALMENTE EM CAIXA CONTENDO DADOS DO PRODUTO E MARCA.	UNID.	12,50	R\$ 52,15	R\$ 651,88
53	ESCOVA DENTAL - USO INFANTIL, ESPECIFICAÇÕES: COM CAPA PROTETORA DE CERDAS, QUE DEVERÁ ABRIR E FECHAR COM FACILIDADE - CERDAS NYLON EXTRA MACIAS, DE ALTA QUALIDADE - CONTENDO APROXIMADAMENTE DE 27 A 32 TUFOS - COM 3 FILEIRAS DE CERDAS - MEDINDO 01 CM DE ALTURA - COM CABEÇA PEQUENA E ARREDONDADA - CABO COM DESIGN ANATÔMICO E CONFORTÁVEL PROPORCIONANDO PERFEITA EMPUNHADURA, MEDINDO ENTRE 14 E 16 CM DE COMPRIMENTO - ATÓXICA - APROVADA PELA ABO (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ODONTOLOGIA). EMBALADA INDIVIDUALMENTE COM ESTOJO PLÁSTICO PROTETOR DE CERDAS, TIPO MALETA, EM SAQUINHO PLÁSTICO LACRADO, TIPO FLOW PACK.	UNID.	25,00	R\$ 11,01	R\$ 275,25
54	ESCOVA DENTAL, MATERIAL CERDAS: SINTÉTICO, MATERIAL CABO: PLÁSTICO, APLICAÇÃO: ADULTO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CANTOS ARREDONDADOS, TIPO CERDAS: MACIA, MÍNIMO DE 4 FILEIRAS E 34 TUFOS. EMBALADA INDIVIDUALMENTE COM ESTOJO PLÁSTICO PROTETOR DE CERDAS	UNID.	114,00	R\$ 4,80	R\$ 547,20
55	ESCOVA LIMPEZA DELICADA - ESCOVA DE UNHA. DIMENSÕES APROXIMADAS: 9,5 X 4,5 X 2,5 CM; 800 G	UNID.	42,00	R\$ 2,15	R\$ 90,30
56	ESCOVA PARA LAVAR MULTIUSO, COM CERDA DE POLIPROPILENO E CORPO DE MADEIRA. FORMATO OVAL	UNID.	75,00	R\$ 4,31	R\$ 323,25
57	ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO COM TAMANHO MÍNIMO DE 38 CM, COM SUPORTE.	UNID.	102,00	R\$ 9,60	R\$ 979,20
58	ESFREGÃO COM RESERVATÓRIO DE ÁGUA E MICROFIBRA/MOP SPRAY - COM ALAVANCA NO CABO QUE ACIONA O SPRAY COM OS PRODUTOS DE LIMPEZA DA SUA PREFERÊNCIA. COMPOSIÇÃO: METAL, PLÁSTICO, FIBRAS. VOLUME DO RESERVATÓRIO DE LÍQUIDO: 400 ML. DIMENSÕES APROXIMADAS: 1,3M X 40CM X 12CM.	UNID.	42,00	R\$ 79,90	R\$ 3.355,80
59	ESFREGÃO LAVA PISO - REFORMULADA POR ESPUMA DE POLIURETANO. DIMENSÃO: ALTURA: 5CM, COMPRIMENTO: 24CM, LARGURA: 7CM.	UNID.	54,00	R\$ 12,60	R\$ 680,40
60	ESPONJA LÃ DE AÇO - PRODUTO COMPOSTO POR ESPUMA DE POLIURETANO, BACTERICIDA E FIBRA SINTÉTICA COM MATERIAL ABRASIVO. NATUREZA QUÍMICA: ESPONJAS SINTÉTICAS. PACOTE COM 8 ESPONJAS (60 GRAMAS). VALIDADE: MÍNIMO 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA	PCT.	250,00	R\$ 2,35	R\$ 587,50
61	ESPONJA MULTIUSO - PARA LAVAGEM DE LOUÇAS, FORMATO RETANGULAR, DUPLA FACE, COMPOSTA DE POLIURETANO E FIBRA SINTÉTICA VERDE E AMARELA. PACOTES COM 3 UNIDADES CADA. DIMENSÕES: 110MM X 75MM X 20MM. VALIDADE: MÍNIMO 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA	PCT.	1695,00	R\$ 0,70	R\$ 1.186,50
62	FACA PLÁSTICA DESCARTÁVEL - PARA REFEIÇÃO, TRANSPARENTE, REFORÇADA EM MATERIAL ATÓXICO. DIMENSÕES: SERRILHADAS DE 5,8CM E CABO DE 10,2CM, TOTALIZANDO 16 CM. , PACOTE COM 50 UNIDADES,	PCT.	1250,00	R\$ 3,20	R\$ 4.000,00
63	FACA, MATERIAL LÂMINA: AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO: AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO: 205 X 19 X 2 MM, APLICAÇÃO: CORTAR ALIMENTOS, TIPO: SERRILHADA.	UNID.	33,00	R\$ 7,45	R\$ 245,85

64	FACA, MATERIAL LÂMINA: AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO: POLIPROPILENO INJETADO, COMPRIMENTO LÂMINA: 18 CM, LARGURA LÂMINA: 2,50 CM, APLICAÇÃO: CORTAR LEGUMES E VERDURAS, TIPO: FIO LISO, COR CABO: BRANCA, ESPESSURA: 1,40 MM	UNID.	57,00	R\$ 14,90	R\$ 849,30
65	FACA, MATERIAL LÂMINA: AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO: POLIPROPILENO INJETADO, COMPRIMENTO LÂMINA: 30,50 CM, COMPRIMENTO CABO: 14,5 CM, APLICAÇÃO: CORTAR PÃO, TIPO: FIO ONDULADO, COR CABO: BRANCA, ESPESSURA: 2,00 MM	UNID.	57,00	R\$ 16,45	R\$ 937,65
66	FACA, MATERIAL LÂMINA: AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO: POLIPROPILENO, COMPRIMENTO LÂMINA: 8 POL, LARGURA LÂMINA: 8 CM, APLICAÇÃO: CORTAR CARNE	UNID.	27,00	R\$ 24,99	R\$ 674,73
67	FLANELA AMARELA: GRANDE PARA LIMPEZA GERAL, 100% ALGODÃO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 30CM X 50CM, CANTOS ARREDONDADOS, BORDAS COM BAINHA (COSTURA REFORÇADA EM OVERLOCK). DEVERÁ APRESENTAR A ETIQUETA DO FABRICANTE ANEXADA À FLANELA OU NA EMBALAGEM PARA QUE POSSA IDENTIFICAR AS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO .PACOTE COM 12 UNIDADES.	UNID.	621,00	R\$ 4,50	R\$ 2.794,50
68	FÓSFORO - ACENDEDOR EM MADEIRA, COMPOSTO VEGETAL E MINÉRIO, APRESENTADO NA FORMA PALITO COM PONTO DE PÓLVORA. MAÇO COM 10 CAIXAS, CADA CAIXA COM APROXIMADAMENTE 40 PALITOS, PRODUTO APROVADO PELO INMETRO.	MAÇO	99,00	R\$ 4,33	R\$ 428,67
69	GARFO COM 4 DENTES. TALHERES DE MATERIAL BIODEGRADÁVEL 14 CM - GARFO COM 4 DENTES, DEVE SER CERTIFICADOS NO USO DE MATÉRIA PRIMA PROVENIENTES DE FLORESTAS SUSTENTÁVEIS, CONTENDO 100 UNIDADES EM CADA PACOTE.OS FABRICANTES	PCT.	237,50	R\$ 7,00	R\$ 1.662,50
70	GARFO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: SOBREMESA	UNID.	30,00	R\$ 4,90	R\$ 147,00
71	GARFO , MATERIAL: AÇO INOX; TIPO: MESA (REFEIÇÃO).	UNID.	75,00	R\$ 3,50	R\$ 262,50
72	GARRAFA TÉRMICA 1 LITRO - CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: CAPACIDADE: 1 LITRO. GARRAFA DE MESA, USO E TRANSPORTE NA VERTICAL, COM ALÇA. CONSERVAÇÃO TÉRMICA DE LÍQUIDOS FRIOS E QUENTES. SISTEMA DE BOMBA EXCLUSIVO. JATO FORTE E PRECISO. NÃO PINGA. REVESTIMENTO EXTERNO POLIPROPILENO - PP. AMPOLA DE VIDRO. CONSERVAÇÃO DE NO MÍNIMO 6 HORAS. FUNDO REMOVÍVEL. DIMENSÕES DO PRODUTO: ALTURA: 31,3 CM. LARGURA: 11,8 CM. PROFUNDIDADE: 14,4 CM	UNID.	37,50	R\$ 39,90	R\$ 1.496,25
73	GARRAFA TÉRMICA DE BOMBA 1,8 LITROS- CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: CAPACIDADE: 1,8L. GARRAFA DE MESA, USO E TRANSPORTE NA VERTICAL, COM ALÇA. CONSERVAÇÃO TÉRMICA DE LÍQUIDOS FRIOS E QUENTES. SISTEMA DE BOMBA EXCLUSIVO. JATO FORTE E PRECISO. NÃO PINGA. REVESTIMENTO EXTERNO POLIPROPILENO - PP. AMPOLA DE VIDRO. CONSERVAÇÃO DE NO MÍNIMO 6 HORAS. FUNDO REMOVÍVEL. DIMENSÕES DO PRODUTO: ALTURA: 36,7 CM. LARGURA: 13,5 CM. PROFUNDIDADE: 15,2 CM	UNID.	50,00	R\$ 45,00	R\$ 2.250,00
74	GUARDANAPOS DE PAPEL, BRANCO-MEDIDAS APROXIMADAS 24 X 22 CM, COM BOA CAPACIDADE DE ABSORÇÃO, EMBALADOS EM PACOTES PLÁSTICOS COM 50 UNIDADES	PCT.	489,00	R\$ 1,30	R\$ 635,70
75	COTONETE, MATERIAL: HASTES COM PONTAS DE ALGODÃO, SUA BASE CONTÉM RANHURAS QUE PERMITEM UMA FIXAÇÃO SEGURA E HIGIÊNICA, UNIDADE DE FORNECIMENTO: POTE/CXA. 150 UNIDADES.	UNID.	72,00	R\$ 6,20	R\$ 446,40
76	INSETICIDA AEROSOL - EMBALAGEM COM VÁLVULA DE SEGURANÇA, FÓRMULA COM ÁGUA, INODORO, MULTI-INSETICIDA, INCLUSIVE PARA O MOSQUITO DA DENGUE, NÃO CONTER CFC. COM INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES NO CASO DE INTOXICAÇÃO. FRASCO COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 300ML200G. PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA. EM RELAÇÃO AO FABRICANTE DO PRODUTO, DEVERÁ SER COMPROVADA A AFE (AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO), EMITIDA PELA ANVISA, EM ATENDIMENTO A DETERMINAÇÃO CONSTANTE NO ACÓRDÃO 11507/2016 – TCU. MARCA DE REFERÊNCIA: BAYGON/ DETEFON/ SBP.	UNID.	1302,00	R\$ 14,85	R\$ 19.334,70
77	JARRA, MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 02 L, MODELO: COM TAMPA E ALÇA, APLICAÇÃO: ÁGUA,SUCO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM BICO NO CORPO	UNID.	47,50	R\$ 9,85	R\$ 467,88
78	JARRA, MATERIAL: VIDRO, CAPACIDADE: 2 L, APLICAÇÃO: COPA E COZINHA	UNID.	48,00	R\$ 24,99	R\$ 1.199,52
79	LIMPA ALUMÍNIO - LIMPA ALUMÍNIO, EMBALAGEM COM 500G.	UNID.	291,00	R\$ 2,05	R\$ 596,55
80	LIMPADOR MULTIUSO 500 ML - LIMPADOR DETERGENTE DESENGORDURANTE COM ALCOOL, DERMATOLOGICAMENTE TESTADO, EMBALAGEM TIPO SQUEZZE AZUL, COM PESO LÍQUIDO DE 500 ML, FRAGÂNCIA ORIGINAL. COMPOSIÇÃO: LINEAR ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO, TENSOATIVO NÃO IÔNICO, ALCALINIZANTE, SEQUESTRANTE, SOLUBILIZANTE, ÉTER GLICÓLICO, ALCOOL, PERFUME E ÁGUA. MARCA DE REFERÊNCIA - YPÉ (IGUAL OU SUPERIOR). VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA.	UNID.	273,00	R\$ 5,40	R\$ 1.474,20
81	LIXEIRA RETANGULAR 30 LITROS C/ PEDAL - CESTO E TAMPA INJETADOS EM PLÁSTICO POLIPROPILENO (PP) COPOLÍMERO. HASTE E PEDAL CONFECCIONADOS COM PLÁSTICO RESISTENTE. ACOMPANHA ARO PLÁSTICO CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO (PP) COPOLÍMERO PARA FIXAÇÃO DO SACO DE LIXO.	UNID.	198,00	R\$ 51,90	R\$ 10.276,20
82	LIXEIRA RETANGULAR 50 LITROS C/ PEDAL - CESTO E TAMPA INJETADOS EM PLÁSTICO POLIPROPILENO (PP) COPOLÍMERO. HASTE E PEDAL CONFECCIONADOS COM PLÁSTICO RESISTENTE. ACOMPANHA ARO PLÁSTICO CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO (PP) COPOLÍMERO PARA FIXAÇÃO DO SACO DE LIXO	UNID.	99,00	R\$ 99,90	R\$ 9.890,10

83	LIXEIRA/CESTO DE LIXO COM TAMPA – MATERIAL: CONFECCIONADOS COM PLÁSTICO RESISTENTE, TAMPA EM PLÁSTICO POLIPROPILENO (PP) COPOLÍMERO. CAPACIDADE 100 LITROS	UNID.	90,00	R\$ 140,00	R\$ 12.600,00
84	LUVA DE BORRACHA - ANTITRANSPIRANTE, FLEXÍVEL E ANATÔMICA, PACOTE CONTENDO (1) UM PAR. TAMANHOS P, M E G.	PCT.	735,00	R\$ 4,95	R\$ 3.638,25
85	LUVA PLÁSTICA DESCARTÁVEL, MATERIAL: POLIETILENO; APLICAÇÃO: MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS, APLICAÇÃO DE TINTURAS CAPILARES, LIMPEZA DOMÉSTICA E BRICOLAGEM; TRANSPARENTE; UNIDADE DE FORNECIMENTO: EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	EMBAL.	102,00	R\$ 2,39	R\$ 243,78
86	PÁ DE LIXO COM CABO FIXO E LONGO - DIMENSÕES: 25 x 26 x 8.5 cm; 290 g. MATERIAL PLÁSTICO	UNID.	54,00	R\$ 14,79	R\$ 798,66
87	PÁ PARA LIXO GALVANIZADA MEDIDAS APROXIMADAS 21 X 21 CM, CABO DE MADEIRA 80CM. DE BOA QUALIDADE	UNID.	66,00	R\$ 22,04	R\$ 1.454,64
88	PANO PARA PRATO ALVEJADO 100% ALGODÃO, ESTAMPADO, COM BAINHA, MEDIDAS APROXIMADAS 50X70CM, CORES VARIADAS.	UNID.	750,00	R\$ 5,65	R\$ 4.237,50
89	PANO PARA LIMPAR CHÃO:DUPLO, MATERIAL 100% ALGODÃO, ALVEJADO, COM ALTA ABSORÇÃO, ARREIMATE NAS BORDAS, NÃO DESFIÁVEL, COSTURADO, MEDINDO NO MÍNIMO 50 X 76 CM, APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL - SACO GROSSO	UNID.	1737,00	R\$ 5,90	R\$ 10.248,30
90	PANO PARA PRATOS 100% (CEM POR CENTO) EM ALGODÃO, MEDIDA MÍNIMA 40 X 65 CM, COM ALTO PODER DE ABSORÇÃO, ACABAMENTO EM BAINHA NAS LATERAIS, LAVADO E ALVEJADO.	UNID.	360,00	R\$ 5,59	R\$ 2.012,40
91	PAPEL ALUMÍNIO - MEDINDO 30CM X 100MT, ACONDICIONADO INDIVIDUALMENTE EM CAIXA DEVIDAMENTE LACRADA, CONTENDO DADOS DO FABRICANTE, MARCA, CÓDIGO DE BARRAS E DIMENSÕES. O PRODUTO SERÁ UTILIZADO PARA PROTEGER. EMBALAR E CONSERVAR ALIMENTOS.	UNID.	342,00	R\$ 58,80	R\$ 20.109,60
92	PAPEL HIGIÊNICO FOLHAS DUPLAS - NEUTRO, BRANCA. ROLO C/ 10 CM X 30 CM (DIMENSÕES MÍNIMAS ACEITÁVEIS). ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS PLÁSTICAS. PACOTES COM 04 ROLOS. , DEVIDAMENTE IDENTIFICADOS COM INFORMAÇÕES SOBRE: PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, FABRICANTE	PCT.	5325,00	R\$ 8,15	R\$ 43.398,75
93	PAPEL HIGIÊNICO FOLHAS SIMPLES - NEUTRO, BRANCA. ROLO C/ 60 M X 10 CM (DIMENSÕES MÍNIMAS ACEITÁVEIS), ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS PLÁSTICAS. PACOTES COM 04 ROLOS. , DEVIDAMENTE IDENTIFICADOS COM INFORMAÇÕES SOBRE: PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, FABRICANTE	PCT.	648,00	R\$ 4,06	R\$ 2.630,88
94	PAPEL TOALHA ROLO, 100% CELULOSE, COR BRANCO, EXTRA LUXO, ALTA ABSORÇÃO. FORMATO: ROLO 20CM X 200M, GRAMATURA 24G. PACOTE COM 6 UNIDADE	PCT.	3750,00	R\$ 4,00	R\$ 15.000,00
95	POTE PLÁSTICO PARA MANTIMENTOS- REDONDO, TAMPA DE ROSQUEAR, TRANSPARENTE, POLIPROPILENO PP. CAPACIDADE 5 LITROS. MARCA DE REFERÊNCIA: PLASÚTIL, , ERCAPLAST OU OUTRO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR ÀS ORA INDICADAS.	UNID.	62,50	R\$ 15,82	R\$ 988,75
96	PRATO- MATERIAL: CONFECCIONADO EM VIDRO TEMPERADO, TIPO: FUNDO, APRESENTAÇÃO: TRANSPARENTE	UNID.	62,50	R\$ 8,20	R\$ 512,50
97	PRATO-MATERIAL: CONFECCIONADO EM VIDRO TEMPERADO, TIPO: RASO, APRESENTAÇÃO: TRANSPARENTE	UNID.	45,00	R\$ 7,99	R\$ 359,55
98	PROTETOR SOLAR, TIPO PROTEÇÃO UVA/UVB, FATOR PROTEÇÃO FATOR 30, FORMA FARMACÊUTICA CREME, CARACTERÍSTICA ADICIONAL COM REPELENTE	UNID.	375,00	R\$ 28,50	R\$ 10.687,50
99	PROTETOR SOLAR - TIPO PROTEÇÃO UVA/UVB, FATOR PROTEÇÃO FATOR 50, FORMA FARMACÊUTICA LOÇÃO CREMOSA	UNID.	1521,00	R\$ 35,99	R\$ 54.740,79
100	REPELENTE-PRINCÍPIO ATIVO À BASE DE DEET, CONCENTRAÇÃO ATÉ 10%, COMPOSIÇÃO COM ALOE VERA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL ISENTO DE ÓLEO, FORMA FARMACÊUTICA SPRAY	UNID.	200,00	R\$ 22,65	R\$ 4.530,00
101	ROLO DE FILME EMBALAGEM, MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO FILME: ESTICÁVEL, LARGURA: 90 MM, APLICAÇÃO: ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS, COMPRIMENTO:30 M, TRANSMITÂNCIA: TRANSPARENTE.	UNID.	246,00	R\$ 13,50	R\$ 3.321,00
102	ROLO DE FILME EMBALAGEM, MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO FILME: ESTICÁVEL, LARGURA: 400 MM, APLICAÇÃO: ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS, COMPRIMENTO:30M, TRANSMITÂNCIA: TRANSPARENTE.	UNID.	33,00	R\$ 115,00	R\$ 3.795,00

103	RODO EM BORRACHA DE EVA DUPLO - MEDINDO ENTRE 40 E 42,5 CM. CABO DE MADEIRA REVESTIDO COM PLÁSTICO, MEDIDA ACIMA DE 1,20 CM. O PRODUTO DEVERÁ ESTAMPAR NO RÓTULO O FABRICANTE,	UNID.	225,00	R\$ 9,23	R\$ 2.076,75
104	RODO EM BORRACHA DE EVA DUPLO - MEDINDO 60 CM. CABO DE MADEIRA REVESTIDO COM PLÁSTICO, MEDIDA ACIMA DE 1,20 CM. O PRODUTO DEVERÁ ESTAMPAR NO RÓTULO O FABRICANTE.	UNID.	30,00	R\$ 18,20	R\$ 546,00
105	SABÃO EM BARRA:- GLICERINADO, NEUTRO, 1ª QUALIDADE, BARRA DE 200 G. O PRODUTO DEVERÁ ESTAMPAR NO RÓTULO O FABRICANTE, ENDEREÇO COMPLETO, E O NÚMERO DO TELEFONE DO SAC. COM NOTIFICAÇÃO NA ANVISA. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA ENTREGA. MARCAS DE REFERÊNCIAS: YPÉ, MINUANO OU SUPERIOR.	UNID.	939,00	R\$ 2,86	R\$ 2.685,54
106	SABÃO EM PÓ 800 GRAMAS - SABÃO EM PÓ CONCENTRADO, HIPOALERGÊNICO, TENSOATIVO ANIÔNICO, ALCALINIZANTE, SEQUESTRANTE, CARGA, COADJUVANTES, BRANQUEADOR ÓPTICO, BENTONITA SÓDICA, CORANTE, ENZIMAS, AGENTE ANTIRREDEPOSITANTE, FRAGRÂNCIA E ÁGUA. COMPONENTE ATIVO: LINEAR ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO. CONTÉM TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL. MARCA DE REFERÊNCIA: OMO, TIXAN YPÉ, OU OUTRO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR ÀS ORA INDICADAS.VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA.	UNID.	600,00	R\$ 10,65	R\$ 6.390,00
107	SABÃO EM PÓ - BRANQUEADOR ÓPTICO, ESSÊNCIA, CORANTE E ALVEJANTE, CAIXA COM 1 KG, ARMAZENADO EM CAIXA DE PAPEL. MARCA DE REFERÊNCIA: OMO, TIXAN YPÉ, OU OUTRO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR ÀS ORA INDICADAS.VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA.	UNID.	456,00	R\$ 22,20	R\$ 10.123,20
108	SABONETE, ASPECTO FÍSICO SÓLIDO, PESO 90 G, AROMA SUAVE, COR BRANCA	UNID.	75,00	R\$ 4,25	R\$ 318,75
109	SABONETE LÍQUIDO 800ML - (E) SABONETE LÍQUIDO VISCOSO, 800ML, PEROLADO, COMPOSTO DE TRICLOSAN, SEM PERFUME (PH EM TORNO DE 6 A 6,5), PARA HIGIENE DAS MÃOS. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES NA DATA DA ENTREGA. O PRODUTO DEVERÁ ATENDER NA ÍNTEGRA AS ESPECIFICAÇÕES DA NBR VIGENTE.	UNID.	210,00	R\$ 19,99	R\$ 4.197,90
110	SACO PARA LIXO CAPACIDADE PARA10 LITROS- REFORÇADO, DIMENSÕES 35X40 CM, PRETO. PACOTE COM 10 UNIDADES, NA EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE CONTENDO ESPECIFICAÇÕES E CÓDIGO DE BARRO.	PCT.	1545,00	R\$ 1,59	R\$ 2.456,55
111	SACO PARA LIXO CAPACIDADE PARA15 LITROS- REFORÇADO, DIMENSÕES 39X58 CM, PRETO. PACOTE COM 10 UNIDADES, NA EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE CONTENDO ESPECIFICAÇÕES E CÓDIGO DE BARRO.	PCT.	45,00	R\$ 1,59	R\$ 71,55
112	SACO PARA LIXO CAPACIDADE PARA 30 LITROS- REFORÇADO, DIMENSÕES 59 X 62 CM, PRETO. PACOTE COM 10 UNIDADES, NA EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE CONTENDO ESPECIFICAÇÕES E CÓDIGO DE BARRO.	PCT.	2050,00	R\$ 1,20	R\$ 2.460,00
113	SACO PARA LIXO CAPACIDADE PARA 50 LITROS - REFORÇADO, DIMENSÕES 63 X 80 CM, PRETO. PACOTE COM 8 UNIDADES, NA EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE CONTENDO ESPECIFICAÇÕES E CÓDIGO DE BARRO.	PCT.	2775,00	R\$ 1,35	R\$ 3.746,25
114	SACO PARA LIXO CAPACIDADE PARA 100 LITROS - REFORÇADO, DIMENSÕES 20KG, PRETO. 75X 1,05 CM. PACOTE COM 5 UNIDADES, NA EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE CONTENDO ESPECIFICAÇÕES E CÓDIGO DE BARRO	PCT.	3000,00	R\$ 1,35	R\$ 4.050,00
115	SACO PARA LIXO CAPACIDADE PARA 200 LITROS, PACOTE COM 100 UNIDADES, NA EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE CONTENDO ESPECIFICAÇÕES E CÓDIGO DE BARRO		2000,00	R\$ 46,00	R\$ 92.000,00
116	SAPONÁCEO CREMOSO - SAPONÁCEO CREMOSO, SAPONÁCEO COM DETERGENTE, FLORAL, EMBALAGEM DE 300 GR.	UNID.	27,00	R\$ 9,96	R\$ 268,92
117	SODA CÁUSTICA, ASPECTO FÍSICO: ESCAMAS BRANCAS, APLICAÇÃO: LIMPEZA GERAL, UNIDADE DE FORNECIMENTO: EMBALAGEM COM 500 G	EMBAL.	150,00	R\$ 12,75	R\$ 1.912,50
118	TOALHA ROSTO- MATERIAL: 90% ALGODÃO E 10% POLIÉSTER, COR: VARIADA, COMPRIMENTO: 65 CM, LARGURA: 45 CM.	UNID.	15,00	R\$ 10,50	R\$ 157,50
119	TOALHA BANHO- MATERIAL 90% ALGODÃO E 10% POLIÉSTER, COR BRANCA, COMPRIMENTO 150 CM, LARGURA 86 CM	UNID.	60,00	R\$ 13,50	R\$ 810,00
120	TAÇA PARA ÁGUA 320 ML- COMPOSIÇÃO VIDRO TRANSPARENTE, DIMENSÕES 8,21X14,6. MARCA DE REFERÊNCIA : NADIR OU OUTRO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR ÀS ORA INDICADAS	UNID.	45,00	R\$ 11,40	R\$ 513,00

121	VASSOURA DE NYLON - PARA USO GERAL COM BASE E CEPA PLÁSTICA, MEDINDO: 23 CM DE COMPRIMENTO X 4 CM DE LARGURA X 5 CM DE ALTURA, COM CERDAS DE NYLON FLORIÇA COM 10 CM DE ALTURA, CABO DE MADEIRA 1,30 M REVESTIDA EM PLÁSTICO COM ROSCA e GANCHO PLÁSTICO. DEVERÁ O PRODUTO TER ETIQUETA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE E MARCA.	UNID.	51,00	R\$ 7,70	R\$ 392,70
122	VASSOURA TIPO RASTELO DE PLÁSTICO-FABRICADA EM POLIPROPILENO DE ALTA RESISTÊNCIA, COM NO MÍNIMO 22 DENTES FIXOS, COM OLHO DE 23MM DE DIÂMETRO. COM CABO DE 120 CM, PRODUZIDO EM MADEIRA E ACABAMENTO. MEDIDAS APROXIMADAS: (C X L X A) (CM)155,8 X 54,2 X 2,3 CM.	UNID.	51,00	R\$ 12,93	R\$ 659,43
123	VASSOURA DE PIAÇAVA Nº 5 - VASSOURA COM CABO DE MADEIRA E CERDAS DE PIAÇAVA. 1º QUALIDADE, CABO DE MADEIRA 1,20 M	UNID.	114,00	R\$ 12,55	R\$ 1.430,70
124	VASSOURA DE PELO TIPO CERLON - BASE EM MADEIRA, ALTURA DAS CERDAS 5,5 cm, CABO MEDINDO 1,3m. DIÂMETRO 22mm COM ETIQUETA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE E MARCA.	UNID.	75,00	R\$ 19,49	R\$ 1.461,75
125	VASSOURA P/ LIMPEZA DE BANHEIRO - PARA USO GERAL, SANITÁRIA, CABO PLÁSTICO DE 25CM DE COMPRIMENTO, CERDAS DE NYLON DE 3CM DE ALTURA COLORIDAS. FORMATO DO CORPO: OVAL COM MEDIDAS DE 10CM COMPRIMENTO X 9CM DE LARGURA, COM SUPORTE PLÁSTICO MEDINDO 10CM ALTURA X 9CM DE COMPRIMENTO. O PRODUTO DEVERÁ CONTER ETIQUETA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE E MARCA.	UNID.	45,00	R\$ 9,60	R\$ 432,00
126	XÍCARA-MATERIAL: CONFECCIONADO EM VIDRO TEMPERADO, TIPO: CAFÉ, COR: BRANCA, CAPACIDADE: 50 ML, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM PIRES	UNID.	60,00	R\$ 21,10	R\$ 1.266,00
127	XÍCARA- MATERIAL: VIDRO TEMPERADO; APLICAÇÃO: CHÁ; ACOMPANHA PIRES; CAPACIDADE: 180ML À 246ML.	UNID.	137,50	R\$ 18,45	R\$ 2.536,88
VALOR TOTAL					R\$ 725.905,97

DA JUSTIFICATIVA: Tendo em vista a necessidade da Secretaria de Saúde em adquirir matérias de expediente para garantir a continuidade e a eficiência desenvolvidas por esta secretaria vem através do presente instrumento aditivada de 25% (vinte e cinco por cento) do saldo total para Aquisição de Materiais De Higiene, Limpeza, Copa E Cozinha Para Atender Às Necessidades Do Fundo Municipal De Saúde.

Permanecem inalteradas as demais disposições contidas no Edital, expressamente não modificadas através do presente ADITIVO.

Parintins, 12 de maio de 2026.

Amauri Marinho Marias
Presidente da Comissão de Contratação